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 چکیده: 

ز پرداخته است.  در گروه صنعت سازان گرماساتحول حکمراني سازماني  هدف اصلي این تحقیق، بررسي رابطه تفکر استراتژیک با  

باشند. از این رو، با  نفر مي  420به این منظور، تمامي كاركنان شاغل در گروه صنعت سازان گرماساز هستند كه تعداد آنها برابر با  

شناسي، تحقیق  نفر به عنوان حجم نمونه تعیین شده است به لحاظ روش  200استفاده از فرمول كوكران و جدول مورگان، تعداد  

های موردنیاز، از طریق  تحلیلي و از نظر روش انجام و گردآوری اطلاعات؛ پیمایشي است. داده  - وع تحقیقات توصیفيحاضر از ن

ها، ادبیات مفهومي ملحوظ  سازی این مقیاسآوری گردید. در بوميپرسشنامه تدوین شده بر اساس شاخص ها و مدل مفهومي، جمع

شده با نظر خبرگان و  تنظیم، اعتباریابي، تثبیت و توزیع گردید. اعتبار محتوای عوامل احصاء،  شده و سؤالات و عوامل استخراج

اعتبار سازه نیز با استفاده از تحلیل عاملي تأییدی تأیید گردید. پایایي سنجه نیز به روش آلفای كرونباخ محاسبه و تأیید شد. نتایج  

رد مطالعه نشان داد كه الگوی پیشنهادی رابطه و همبستگي متغیرها و ابعاد تفکر  های مو تحلیل عاملي مرتبة اول و دوم بر روی سازه

 و تبیین  جهت توزیع؛ بودن نرمال به  باشد. با توجه؛ دارای برازش خوب و قابل اتکایي ميتحول حکمراني سازماني استراتژیک با 

درصد اطمینان معني    95گي فرضیه های پژوهش در سطح  از آزمون تحلیل عاملي تاییدی استفاده شد كه هم تحقیق، متغیرهای تفسیر

بوده با  دار  استراتژیک  تفکر  رابطه  بر  مبني  تحقیق  معادلات ساختاری فرضیه اصلي  مدلیابي  از  نتایج حاصل  اساس  بر  تحول اند. 

 تأیید شده است.    حکمراني سازماني

 كلمات كلیدی: 

 فرآیندی، تحول تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک، 

 

 مقدمه:  

های نوین است. در بسیاری از  حل تر شده و حل آن ها نیازمند تفکر بهتر و ارائه راه ها روز به روز پیچیده امروزه مشکلات سازمان

موارد، تلاش های مدیران و مسئولان برای حل مشکلات باعث تسکین آنها شده و پس از مدت كوتاهي، وضعیت مانند قبل شده و  

ها فقدان تفکر استراتژیک در سطح مدیران عالي   منجر به ایجاد مشکلاتي بزرگتر و بدتر گردیده است. یکي از مشکلات سازمانیا  

از جمله عوامل دیگری كه در بسترسازی مناسب برای ایجاد رود.  مي باشد كه به عنوان یک كمبود اساسي در سازمان ها به شمار مي

عوامل ساختاری و فرهنگي نظیر پیچیدگي، رسمیت، تمركز و فرهنگ سازماني است. اگر سازمان    تاثیر مي گذارد، تحولو پرورش 



های مدیریتي( از پیچیدگي برخوردار باشد و ارتباطات    در سطح افقي )تعداد مشاغل و وظایف( و یا در سطح عمودی )تعداد پست 

مان به شدت تقلیل مي یابد و این امر سازمان را از اهداف سازماني آن قانونمندتر و رسمي تر شود، امکان تعامل گروهي در ساز

خود دور مي سازد. همچنین در شرایطي كه سازمان از رسمیت بالایي برخوردار باشد، افراد آزادی عمل نداشته و كار ها از    تحول

انه از جـانب كاركــنان سـلب  انعطاف قابل قبول و قابل تحمل برخوردار نیست كه در نتیجه آن بـروز رفــتارهای خلاق و نوآور

مي شود. در مقابل چنانچه یادگیری، انعطاف پذیری و پذیرش خطر از سوی سازمان به عنوان اصول محوری شناخته شود و نیز  

كاركنان با توجه به استعداد و توان فکری و اجرایي خود از قدرت تصمیم گیری و قضاوت های شایسته برخوردار گردند و بتوانند 

ور از تمركز گرایي در زمان مناسب حركت مناسب را طراحي و به مرحله اجرا در آورند، در این صورت زمینه برای به كارگیری  به د

توانایي تفکر راهبردی و استراتژیک یکي از ملزومات مهم برای مدیران در  خلاقیت های فردی در انجام امور بوجود خواهد آمد.  

یوه های صحیح مدیریتي و تفکر دقیق استراتژیک از مهمترین اقداماتي است كه یک رهبر  سطوح مختلف سازمان است. پرورش ش

 (.1391)احمدی و همکاران،  تواند جهت اجتناب از ركود و بقای رشد و پیشرفت اعمال كندو یک سازمان مي

 تحول و نوآوریبرای ایجاد و پرورش  در فرایند رشد و توسعه كشورها دارد، امروزه بستر سازی مناسب    تحولبا نقش و اهمیتي كه   

را فـــراهم    تحولو رشد  تحول  از اهمیت و ضرورت حیاتي برخوردار شده است. یکي از عوامل بسیار مهمي كه بستر و زمینه ایجاد  

سریچ  مي آورد، ارزش ها و فلسفه مدیریت و میزان حمایت مدیریت ارشد سازمان ها از افراد ریسک پذیر و نوآور است. رابرت هی

را در چــهار جنبه خلاصه مي كنند. اول آنکه، ســازمان    تحول و نوآوریو مایکل پیترز عوامل محیطي مناسب برای ایجاد و پرورش  

متبوع مي بایست بر مرزهای تکنولوژی اداره شود چرا كه تحقیقات منبع اصلي موفقیت برای تحقق ایده های جدید در رابطه با  

ه، تجربه كردن )آزمون و خطا( بایستي مورد تشویق قرار گیرد و اشتباهاتي كه در طول مسیر توسعه و  محصولات هستند. دوم آنک

منابع   پذیرد، مجاز شمرده شود. عامل سوم، در دسترس بودن  تولیدات خلاقانه محصولات صورت مي  گروه صنعت گران  رشد 

قرار گیرد. و بالاخره عامل چهارم، تحول  به میزان كافي در اختیار  است یعني منابع مالي و نیروی انساني بایستي به آساني و    گرماساز

است به طوری كه نباید نگران عدم تحقق هدف از پیش تعیین شده خــود باشد،   دارای نگرش تحوليحمایت مدیریت ارشد از فرد  

 (.  Vaccaro and et al, 2010)  بلکه فعالیت وی مي بایستي از حمایت همه جانبه مدیریت ارشد سازمان برخوردار باشد

های ها و ارزشمنظور از تفکر استراتژیک، مجموعه تصاویر ذهني مشترک افراد یک جامعه است و بیانگر باورها، رفتارها، دانش  

های  تر و متناسب با اهداف و استراتژیتر و متعاليهای ذهني در یک سازمان كاملباشد. به میزاني كه این تصاویر و نقشآن جامعه مي

راه توفیق برای آن سازمان هموارتر است. یافتن فرصت ها مهمترین كار یک مدیر با تفکر استراتژیک است.    سازمان باشد، پیمودن

یک سازمان اگر بخواهد در محیط رقابتي امروز توانایي لازم برای مقابله با دیگر حریفان را داشته باشد بایستي كه از تمامي منابع  

   (. Carolina and et al, 2011) كنده داخل و خارج سازمان به بهترین شکل استفاد 

امروزه با ابزارهایي كه در اختیار داریم   استفاده از دانش و خلاقیت آنها مي تواند مدیر را در اتخاذ تصمیمات استراتژیک كمک كند.  

استفاده اگر در راستای    به راحتي مي توانیم در هر لحظه كه نیاز داشتیم از دانش به روز و مطابق خواسته خود استفاده كنیم. این

رسیدن به هدف یا اهداف سازمان باشد بسیار دارای ارزش مي باشد. مدیر یک سازمان برای آینده مجموعه خود تصمیم گیری مي  

اطلاعي و ناآشنایي با شرایط محیطي باشد، آن سازمان به سمت نابودی خواهد رفت. اما اگر  كند. اگر این تصمیم گیری از روی بي

وانب كار سنجیده شود و با دید وسیع و روشن تصمیمي را اتخاذ كند، مي تواند در مقابل دیگر سازمانها در محیط رقابتي  تمام ج

    (.1387)ایزدی،  كندرا ميامروز حرفي برای گفتن داشته باشد.زیرا امروز میزان دانش است كه برتری یا ضعف هر سازماني 

همانند یادگیری دو حلقه ای است كه یکي مفروضات موجود را به چالش وا مي دارد و  بنابه نظر »هراكاوس« تفکر استراتژیک  

را توسعه مي دهد كه در نهایت منجر به اقدامات بالقوه مناسب تری در سازمان مي شود.    متحولانهدیگری راه حل های جدید و  

ركنان آن صاحب تفکری استراتژیک شوند و به مساله بنابراین اگر یک سازمان بتواند به موقعیتي دست یابد كه اكثر مدیران و كا

نیز به طور استراتژیک بنگرند، در این صورت همواره وضعیت موجود را مورد سؤال قرار خواهند داد تا    تحول حکمراني سازماني



كساني كه به گروه  زنند از  حال كه خود دست به این كار ميبه موقعیت ها و راه حل های جدیدتر و بهتری دست یابند و در عین  

آنان ملحق شود، حمایت نموده و آنها را هدایت خواهند كرد. با این روند، افراد چشم اندازی مطلوب برای سازمان و خود در آینده  

در نظر خواهند داشت و در قالب آن، شناختي بهتر از كل سازمان و محیط فعـــالیت آن بدست خواهند آورد و برای دستیابي به  

  (.1390)سهرابي،  خواهند زد و تحول ز مطلوب و تطبیق سازمان با محیط دست به خلاقیت چشم اندا

ترین ابزاری  یکي از مهم،  گروه صنعت گران گرماساز  در  تحول حکمراني سازمانيلذا طراحي سیستم تفکر استراتژیک با رویکرد    

 از آن استفاده نمود.   گروه های صنعتيدر  تحول حکمراني سازمانياست كه در جهت شناخت وضعیت تفکر استراتژیک و رویکرد 

تحــقیقات صورت پذیرفته در این زمینه نشان مي دهد كه وجود خصوصیاتي در مدیریت ارشد سازمان نظیر: تغذیه مالي برای  

اعتقاد به    -  تحولسازگاری ارزش ها و فلسفه مدیریت با    -استفاده از ایده های جدید كاركنان  -دازی طرح های نو  شروع و راه ان

قبول مسئولیت   -قدرت تصمیم گیری  -قدرداني از افراد ریسک پذیر و صاحب ایده  -تحمل انحراف از قواعد -مدیریت مشترک 

مي    -  و تحول  و تجربه نوآوری  -تنوع درحمایت های مالي    -صه ای مثبت  پذیرش ریسک به عنوان خصی  -متحولانهفعالیت های  

  (. Kamasak & Bulutlar, 2010) بسیار مؤثر باشد تحولتواند در ایجاد و پرورش 

 طور به  ها عرصه  تمامي  در آنها  وظایف و كرده  اداره  متغیر و  پیچیده محیطي در را خود  سازمان ،مدیران گروه های صنعتي  

 تحول حکمراني سازماني با   استراتژیک تفکر تبیین رابطه كه آید برمي  چنین شده مطرح موارد مجموع است. از یافته توسعه ایفزاینده

 ناكارآمد راهبردی اسناد تدوین ممکن است در كه  گردد هایي عارضه شناسایي  راهگشای تواند مي گروه صنعت گران گرماساز در

اجرایي و فعالیتها و اقدامات آنها خلل ایجاد كند. با این تفاسیر مي توان   مدیران در همگرایانه اهداف بدون و غیرمؤثر عملکرد و

گفت كه دغدغه اصلي محقق در طرح پژوهش این است كه آیا تفکر استراتژیک به عنوان رویکردی برای درک مسائل، مشکلات و  

به عنوان یک استراتژی كاری كه بطور  تفکر استراتژیک  رفته شده است؟ آیا  به كار گ  گروه صنعت گران گرماسازچالشهای كاری در  

گروه  در  شود؛  همزمان بر روی مرزهای چندگانه سازمان عمل كرده و نیز ابزاری جهت پیشرفت كلي برنامه یک سازمان محسوب مي 

تا چه   گروه صنعت گران گرماساز،  سازمانيتحول حکمراني  مد نظر قرار گرفته است؟ و اینکه در مسیر ارتقاء    صنعت گران گرماساز

لذا پژوهش حاضر در راستای    را داشته است و دارد؟  تحول حکمراني سازمانيبا  استراتژیک    گیری از ارتباط تفکراندازه سعي در بهره 

پاسخ به این  در پي    ، گروه صنعت گران گرماسازدر    تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک رویکرد با    طراحي سیستم و نظام

چگونه قابل تبیین و   گروه صنعت گران گرماسازدر    تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک با  پرسشهای اصلي است كه رابطه  

گروه صنعت گران  در    تحول حکمراني سازمانيتحلیل است؟ و اینکه سیستم و نظام مناسب و مطلوب تفکر استراتژیک با رویکرد  

  در این زمینه از چه اجزاء و مولفه هایي برخوردار است؟   گرماساز

گیری زیت راهبردی و رقابتي و تعیین عوامل مؤثر بر تصمیمبه عنوان یک م  تحول حکمراني سازمانيو    بنابراین برای نیل به خلاقیت 

میزان  رسد، همچنین نیاز است كه تحلیلي عمیق از مي ضروری به نظراستراتژیک؛  تفکر استراتژیکیک سازمان، بکارگیری و بهبود 

و منسجم در زمینه تاریخچه و    تعداد تحقیقات جامع انجام شود. از سوی دیگر،    تحول حکمراني سازماني استراتژیک بر  تفکر    تأثیر

پیامدهای تفکر استراتژیک، انگشت شمار است. این تحقیق از این نظر حائز اهمیت است كه در پیشرفت و ارتقا تئوری ها و تکنیک  

  فاكتورهایي ترغیب كننده و بازدارندهنقشي ارزنده ایفا مي كند و مشخص كننده    تحول حکمراني سازماني های تفکر استراتژیک و  

چارچوب فکری ارائه شده در جهت درک و شناخت رابطه میان ملزومات تفکر استراتژیک  تفکر استراتژیک برای مدیران مي باشد.  

و تفکر استراتژیک در سطح سازماني، در شناسایي عوامل رشد و گسترش تفکر استراتژیک در ساختار سازماني مفید و موثر خواهد 

 بود.  

 تواند ضرورتهای زیر را پاسخ گوید: ميانجام این مهم، 

 ؛   گروه صنعت گران گرماسازكاركنان در  تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک با ارائه تصویری از تبیین رابطه  -1



برنامهكمک به اتخاذ سیاستها و برنامه  -2 آرمان  ها به منظور تحقق  های مقتضي از جانب مسئولین ذیربط و همچنین اجرای این 

 مطلوب؛  استراتژیک اجرایي نمودن الگوی تفکر از طریق  و دانشي ، با تفکر تحول گرایانهكاركنان خلاق

گروه صنعت  در    تحول حکمراني سازماني کر استراتژیک مبتني بر رویکرد  تفاین مطالعه با طراحي سیستم مناسب برای تبیین    -3

هادی را برای تحقیقات آتي، ایفا  تهیه و ساخت شاخصها و مقیاسهای مختلف مربوط، نقش یک تحقیق    مي تواند در  ،گران گرماساز

 كند.  

با توجه به دغدغه مسئولین  حقیق   ال  گروه صنعت سازان گرماسازحاضر  با  برای تدوین  تفکر استراتژیک مناسب  گوی راهبردی 

در واقع مدل مفهومي این    .نموده است و نیز مسائل پیراموني این موضوع، در قالب مدل ذیل اقدام    تحول حکمراني سازمانيرویکرد  

متغیرهای داخلي و خارجي سازمان را به    . این مدلمي باشد  (2013)بیونگ جون مون و همکاران  تحقیق بر گرفته از مدل تحقیق  

 رابطه دارند: تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک مرتبط مي كند كه به نوبه خود با 
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 خلاصه ای از تحقیقات پیشین  1 جدول

 نتیجه سال محققین 

بهنام عبدی و  

اصغر  علي 

 پوروعزت 

1398 

مفهوم پردازی حکمراني مسولانه مبتني بر فناوری اطلاعات در جهت نیل به  در پژوهشي با عنوان 

كه به حکمراني  بودنداین پژوهش به دنبال پاسخ به این پرسش به دنبال   ایراني پیشرفت -الگوی اسلامي

مسئولانه مبتني بر فناوری اطلاعات، با توجه به رهنمودهای ناظر بر خط مشي الگوی اسلامي ایراني 

پیشرفت، چگونه توجه مي شود. یافته ها نشان مي دهند كه فناوری اطلاعات، به مثابه طبقه محوری، بر 

اندهي خدمات دولتي در قالب راهبردهای تعامل و كنش همچون تمركززدایي و انعطاف پذیری، سازم

فراگردهای كسب وكار، وحدت رویه در مراوده با قشرهای مختلف شهروندان، برقراری ارتباط با  

شهروندان از طریق خود سازمان های دولتي و با بهره گیری از شبکه های خط مشي جامعه یا از طریق 

حکمراني مسئولانه مبتني بر  اقدام مشترک با سازمان های بخش خصوصي موثر است و در نهایت، 

پیشرفت، با سازمان های دولتي همراه و هم افزا   فناوری اطلاعات در جهت نیل به الگوی اسلامي ایراني

با جامعه و مردم، با توجه به عملکرد واقعي در اجرای وظایف و پیامدهای این عملکرد برای شهروندان 

های دولتي، توجه كافي به مدیریت و نقش مدیران  در نظام ارزشیابي و قضاوت درباره عملکرد سازمان

تا رهبران سیاسي، همگرایي مدیریتي و سامانه مدیریت و تحقق حاكمیت الکترونیکي در سطح بلوغ  

 .مشخص مي شود

سجاد حیدری  

 فرد
1396 

تر و بر پیچیدگي معنای آن روز رایجمفهوم حکمراني جهاني روزبهدر پژوهش خود بیان میکند كه 

پذیری در كاربرد مفاهیم، هم از لحاظ نظری كنیم نوعي انعطافده شده است. در عین اینکه فکر ميافزو

ناپذیر است، معتقدیم حکمراني جهاني دچار آشفتگي مفهومي  مطلوب و هم از لحاظ عملي اجتناب

د  تر حکمراني جهاني است. كاربرهای منسجماست و این مانع مباحثات مفیدتر و هدف بسط نظریه

پردازی از حکمراني جهاني ضروری است. از این رو، تر مفهوم مذكور برای رسیدن به هدف نظریهدقیق

 توان حکمراني جهاني را نظریه )چه رسد به نظریهشود، این است كه: »آیا ميسؤالي كه مطرح مي

ز مفهوم یادشده؛  زدایي امسلط( درنظر گرفت؟«. در پاسخ به این سؤال، مقاله پیش رو نه در پي ابهام

كنیم: بخش بلکه در پي اثبات این ابهام است. از این رو، مباحث خود را به سه بخش اصلي تقسیم مي

های متعارض پردازد؛ بخش دیدگاهشده برای این مفهوم ميمفهوم حکمراني جهاني، كه به تعاریف ارائه

های نظری گوناگون چوب دیدگاهدهد حکمراني جهاني در چار حکمراني جهاني، كه نشان مي درباره

های عملي و خلأهای موجود حکمراني  بررسي شده است؛ و بخش مسائل تجربي، كه به موضوع

 عنوان یک »وضعیت« چه جایگاهي دارد.  پردازد، كه نشان دهد حکمراني جهاني به جهاني مي

منوریان و  

 همکاران
1391 

ری تهران را مورد بررسي قرار دادند. این تحقیق در تحقیقي سنجش تفکر استراتژیک در مدیران شهردا

به سنجش تفکر استراتژیک در مدیران شهرداری تهران به كمـک مـدل جـین لیدكا مي پردازد. نتایج  

حاكي از آنست كه با وجود اقدامات مهـم ماننـد تـدوین اسـناد راهبـردی در شـهرداری تهران، فاصله 



و وضع موجود آنها در سـازمان وجـود دارد كه توجه به آنها معني داری بین اهمیت عوامل شاخص 

 اجتناب ناپذیر است. 

فرهنگي و  

 همکاران
1389 

در تحقیقي عوامل مؤثر بر تفکر استراتژیک را مورد بررسي قرار دادند. در این تحقیق سعي شـده اسـت  

یین شوند تا بتـوان ایـن كـه ابعـاد و عناصـری كـه در تحقـق یـافتن تفکـر تراتژیک نقش دارند تع

پدیـده را تحـت كنتـرل درآورد و از آن در راستای تحقق اهداف سازماني استفاده نمود. نتایج این  

متغیر كلیدی موثر بر تفکر استراتژیک را در چهار بعد اصلي پیشنهاد مي نماید كه عبارتند از  16تحقیق 

هریک از این ابعاد در تحقق یافتن تفکر دید سیستمي، عوامل فردی، عوامل سازماني و شهودی. 

استراتژیک موثر مـي باشـد لذا مي توان براین اساس به بهبود و ارتقا تفکر استراتژیک در سازمان  

 پرداخت. 

قاسم هاشم  

 پور
1390 

بررسي تاثیر تفکر استراتژی های رقابتي بر عملکرد  به عنوان رساله كارشناسي ارشد با عنوان   1390

انجام شده است. وی نتیجه گرفته   صادراتي شهرداری كرجهای كوچک و متوسط در صنایع پوشاک 

حیط كسب و كار  در دنیای امروز، شهرداری كرجهای كوچک و متوسط با تغییرات زیادی در ماست كه 

كه برخاسته از تنوع طلبي مشتریان، تحولات تکنولوژی و سایر عوامل محیطي است، مواجه مي باشند. 

شهرداری كرجهای فعال در ایران علاوه بر این تغییرات، با تلاطمهای سیاسي و اقتصادی متعددی نیز 

هند.این تحقیق در نظر دارد روبرو هستند كه به طبع درجه پیچیدگي محیط كسب و كار را افزایش مید

ها را بر شمرده و تاثیر آن را در افزایش رقابت   SMEتا مزایای استفاده از مدیریت استراتژیک در 

پذیری این بنگاهها در جهت توسعه صادرات مورد تحلیل قرار دهد. در این تحقیق ضمن بررسي ابعاد 

 در بازارهای جهاني ارائه مي شود. ها، استراتژیهای موثر جهت رقابت پذیری آنها  SMEمختلف 

شهباز  

برآهویي و  

 هانیه كازراني 
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را بررسي نمودند و به این نتیجه  نقش تفکر و فرهنگ استراتژیک سازماني بر اهداف استراتژیک سازمان

فرهنگ را میتوان مجموع رفتارهای اكتسابي و ویژگیهای اعتقادی اعضای یک جامعه معین رسیدند كه 

د. فرهنگ مجموعه به هم پیوسته ای از شیوه های تفکر، احساس و عمل است كه كم و بیش تعریف كر

مشخص است و توسط تعداد زیادی از افراد فراگرفته میشود و بین آنها مشترک است و به دو شیوه  

عیني و نمادین به كار گرفته مي شود تا این اشخاص را به یک جمع خاص و متمایز مبدل سازد. از  

یگر در مباحث مدیریت استراتژیک سازمانها میبایست به این نکته توجه كنند كه اگرچه  سوی د

طرحهای استراتژیک سازمانها توسط متخصصین و استراتژیست ها بنا نهاده مي شود ولیکن در مرحله 

 اجرا لزوم همکاری و همراهي مدیران عالي، مدیران میاني و پرسنل اجرایي سازمان را طلب مي كند، در

مراحل مختلف تدوین، اجرا و ارزیابي استراتژی، سازمانها مي بایست استراتژی فرهنگي را نیز لحاظ 

كنند تا به میزان تطابق بیروني و انسجام دروني اهداف خود بپردازند با توجه به خصوصیات فرهنگ  

ن، و تطبیق پذیر همچون اكتسابي بودن، اشتراكي بودن، قابل انتقال بودن، الگویي بودن، سمبولیک بود

بودن فرهنگ، مدیران عالي سازمان با اعمال مدیریت فرهنگ سازمان مي توانند به تشخیص باورهای و 

 . هنجارهای ناسازگار، تغییر باورهای ناسازگار و تثبیت آن بردارند

 روش تحقیق: 

تحلیلي و از نظر روش انجام و گردآوری اطلاعات؛ پیمایشي و همبستگي است. جامعه    -تحقیق حاضر از نوع تحقیقات توصیفي

نفر تشکیل مي دهند  420در حدود  گروه صنعت گران گرماسازسطح ارشد، میاني و پایه   3آماری پژوهش حاضر را نیز مدیران در 

نفر به عنوان حجم نمونه تعیین شده است. نحوه انتخاب افراد نیز به    200مورگان تعداد    كه با استفاده از فرمول كوكران و جدول



نوع پرسشنامه استاندارد   2باشد. ابزار تحقیق شامل  ای و نهایتاً تصادفي ساده مي گیری مطبق )طبقه بندی شده( چندمرحله روش نمونه

  گردد.های مدل مفهومي و اهداف پژوهش؛ استفاده  ميراساس شاخصو ب  تحول حکمراني سازمانيشده در زمینه تفکر استراتژیک و  

تجزیه و تحلیل داده های آماری در این تحقیق    حیطه محتوایي، مکاني و زماني انجام گرفته است   3تحقیق حاضر به لحاظ قلمرو، در  

 ند:باش . این قلمروها به شرح زیر مي انجام شده است  Lisrelو   SPSSبه وسیله نرم افزارهای 

تراتژیک با رویکرد  -الف تم تفکر اسـ یسـ ر به لحاظ محتوایي، طراحي سـ وعي: تحقیق حاضـ تحول حکمراني  قلمرو محتوایي یا موضـ

 ؛ پرداخته است.  گروه صنعت گران گرماسازدر   سازماني

 باشد. مي  گروه صنعت گران گرماسازقلمرو مکاني: قلمرو مکاني تحقیق حاضر،   -ب

 مي باشد.   1400قلمرو زماني: قلمرو زماني این تحقیق، سال  -ج

 نتایج حاصل از پژوهش  -1

 روایی و پایایی    -1-1

(  اسـتفاده شـده اسـت. بدین Cronbach Alfa)  ها، از روش آلفای كرونباخدر مطالعه حاضـر برای محاسـبه قابلیت اعتماد پرسـشـنامه

نفری انجام گردیده و سـپس از طریق آلفای كرونباخ و با اسـتفاده از نرم   25های تحقیق بر روی یک گروه  ترتیب كه ابتدا پرسـشـنامه

ها محاسـبه شـده اسـت كه های مختلف پرسـشـنامههای مربوط به شـاخصـها و مقیاس، ضـریب همسـاني دروني گویهspssافزار آماری 

   ؛ معرف این موضوع است:3و  2ل جدو
: ضرایب آلفا كرونباخ برای پرسشنامه تفکر استراتژیک  2جدول   

 مقدار ضریب آلفای کرونباخ  متغیرها

0/ 77 نگرش مدیران ارشد نسبت به ریسک پذیری  

0/ 78 سیستم های پاداش   

0/ 79 تأكیدات مدیریت ارشد  

0/ 77 رسمیت در ساختار سازماني   

ساختار سازمان تمركز در   75 /0  

0/ 77 تیم های درون سازماني   

0/ 76 قابلیت های بازاریابي   

0/ 78 قابلیت های تکنولوژیکي   

0/ 76 آشفتگي و بي نظمي بازار  

0/ 77 آشفتگي و بي نظمي تکنولوژیکي    

 تحول حکمراني سازمانيضرایب آلفا كرونباخ برای پرسشنامه  3جدول 

حکمراني سازمانيتحول ابعاد متغیر   مقدار ضریب آلفای كرونباخ  

تولیدی  تحول  79 /0  

فرآیندی تحول  81 /0  



اداری  تحول  81 /0  

 

 

  3و سابقه كاركنان در جدول شماره تحصیلات ، جنس  مشخصات توصیفي كاركنان مانند  سن،نتایج حاصل از آمار توصیفي شامل 

 نشان داده شده است.  

 نتایج آمار توصیفي  3 جدول

 

 % درصد  فراوانی مشخصه آماری

 جنسیت

 16/ 7 25 زن

 83/ 3 175 مرد

 100 200 جمع 

 میزان تحصیلات 

 20 40 فوق دیپلم

 50 100 لیسانس

 30 60 فوق لیسانس 

 100 200 جمع 

 سابقه كاركنان 

سال  5حداقل   38 19 

6-10 70 35 

11-15 48 24 

16-20 26 13 

سال و بالاتر  21  18 9 
 100 200 جمع 

 سن

25-30 41 20/5 

31-36 38 19 

37-42 60 30 

43-48 40 20 

سال بالاتر 49  21 10/5 
 100 200 جمع 

 

 

 

 گردیده است.  ارائه 4تحقیق در جدول های آماری مانند میانگین، انحراف معیار، ضریب پراكندگي برای كلیه متغیرهای  شاخص

( و متغیر تمركز  5/ 70مي شود متغیر آشفتگي تکنولوژیکي دارای بیشترین میانگین )  مشاهده مي شود  4جدول شماره  همانطور كه در  

بین ابعاد تفکر استراتژیک ضریب پراكندگي متغیر آشفتگي تکنولوژیکي    4س جدول شماره  اسا( دارند. بر  4/ 56كمترین میانگین )

(، كه نشان دهنده اتفاق آرای بالای نمونه مي باشد و تمركز دارای بیشترین ضریب  14/ 03كمترین ضریب پراكندگي مي باشد )

فرآیندی دارای    تحول؛  تحول حکمراني سازمانيمتغیرهای  ( و كمترین اتفاق آرا  مي باشد. در نهایت اینکه از بین  27/ 85پراكندگي )



( و كمترین اتفاق  28/ 81اداری دارای بیشترین ضریب پراكندگي )  تحول( و بالاترین اتفاق آرا و  26/ 73كمترین ضریب پراكندگي )

 . آرا مي باشد

 شاخص های توصیفي متغیرهای مدل تحقیق  4جدول 

 ضریب پراكندگي  انحراف معیار میانگین  شاخص های آماری متغیر

 20/ 25 1/ 12 5/ 53 نگرش نسبت به ریسک 

 15/ 76 0/ 84 5/ 33 سیستم پاداش 

 19/ 14 1/ 02 5/ 33 تأكیدات مدیریت ارشد

 15/ 53 0/ 87 5/ 60 رسمیت

 27/ 85 1/ 27 4/ 56 تمركز 

 14/ 90 0/ 83 5/ 57 تیم های درون سازماني 

 17/ 99 0/ 95 5/ 28 قابلیت بازار

 18/ 43 0/ 94 5/ 10 تکنولوژیکي قابلیت 

 16/ 27 0/ 88 5/ 41 آشفتگي بازار

 14/ 03 0/ 80 5/ 70 آشفتگي تکنولوژیکي 

 12/ 55 0/ 67 5/ 34 تفکر استراتژیک 

تولیدی  تحول  95 /4  41 /1  48 /28  

فرآیندی تحول  75 /4  27 /1  73 /26  

اداری  تحول  65 /4  34 /1  81 /28  

 

 آزمون نرمال بودن داده ها  -1-2

آزمون   بودن داده  -معتبر كلموگروفاز  نرمال  استفاده شدهاسمیرنف برای بررسي فرض  به  های تحقیق  باتوجه  آزمون  این  است. 

 فرضیات زیر به بررسي نرمال بودن داده مي پردازد.

H0ها دارای توزیع نرمال هستند.: داده 

H1ها دارای توزیع نرمال نیستند.: داده 

تغیرها  م( برای كلیة sigداری )اسمیرنف بدین صورت است كه اگر سطح معني  -كلموگروف نحوة داوری با توجه به جدول آزمون

نشان داده شده است. به دلیل اینکه    5نتیجه این آزمون در جدول    باشد.ها نرمال مي( باشد توزیع داده0/ 05بزرگتر از سطح آزمون )

sig    از آمده برای تمامي متغیرها بزرگتر  نتیجه گرفت توزیع داده های تمامي    0/ 05)سطح معناداری( بدست  توان  لذا مي  است 

 متغیرها نرمال مي باشد. 

 اسمیرنف شاخص ها –داری آزمون كولموگروف سطح معني 5جدول 

 نتیجه آزمون مقدار آماره آزمون Sigسطح معناداری  مولفه ها

 تأیید 1/ 10 0/ 178 به ریسک نگرش نسبت 

 تأیید 0/ 83 0/ 487 سیستم پاداش 

 تأیید 1/ 33 0/ 053 تأكیدات مدیریت ارشد



 تأیید 0/ 92 0/ 362 رسمیت

 تأیید 0/ 91 0/ 369 تمركز 

 تأیید 1/ 20 0/ 112 تیم های درون سازماني 

 تأیید 0/ 964 0/ 311 قابلیت بازار

 تأیید 0/ 871 0/ 433 قابلیت تکنولوژیکي 

 تأیید 1/ 35 0/ 053 آشفتگي بازار

 تأیید 1/ 08 0/ 189 آشفتگي تکنولوژیکي 

 تأیید 1/ 11 0/ 166 تفکر استراتژیک 

تولیدی  تحول  تأیید  1/ 27 0/ 079 

فرآیندی تحول  تأیید 1/ 23 0/ 096 

اداری تحول  تأیید 1/ 09 0/ 178 

 

 ساختاري یابی معادلات هاي تحقيق با استفاده از مدلآزمون فرضيه  -1-3

 مدل ساختاري براي آزمون فرضيات فرعی تحقيق   -1-3-1

 
 

 مدل ساختاری تحقیق برای آزمون روابط فرعي تحقیق در حالت ضریب استاندارد 1نمودار 

 

 



 
 

 مدل ساختاری تحقیق برای آزمون روابط فرعي تحقیق در حالت عدد معناداری  2نمودار 

 

 آزمون فرضیه ها  نتایج 6جدول 

 نتیجه آزمون عدد معناداری ضریب استاندارد كد گذاری در نمودار فرضیه 

 تأیید ST- MP 98 /0 91 /11 تحول حکمراني سازماني  -تفکر استراتژیک

تحول حکمراني   -نگرش نسبت به ریسک

 سازماني 
Attitude-MP 09 /0 60 /1 رد 

 تأیید rewardS-MP 21 /0 30 /2 تحول حکمراني سازماني  -سیستم پاداش

تحول حکمراني  -تأكیدات مدیریت ارشد

 سازماني 
Topmanager-MP 16 /0 50 /2 تأیید 

 رد Formalization-MP 06 /0 02 /1 تحول حکمراني سازماني -رسمیت 

 تأیید - Centralization-MP 13 /0 - 14 /3 تحول حکمراني سازماني  -تمركز

تحول حکمراني  -تیم های درون سازماني

 سازماني 
Internalteam-MP 15 /0 57 /2 تأیید 

 تأیید MarketC-MP 16 /0 59 /2 تحول حکمراني سازماني -قابلیت بازار

 تأیید TechnoC-MP 19 /0 27 /3 تحول حکمراني سازماني  -قابلیت تکنولوژیکي

 تأیید MarketingChaos-MP 21 /0 39 /3 تحول حکمراني سازماني  -آشفتگي بازار

 رد technoChaos-MP 05 /0 86 /0 تحول حکمراني سازماني  -آشفتگي تکنولوژیکي

 

 رابطه معني داری دارد.     گروه صنعت گران گرماسازدر  حکمراني سازمانيتحول با   تفکر استراتژیک فرضیه اصلي:

 رابطه معني داری ندارد.      صنعت گران گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيبا  تفکر استراتژیکفرضیه  صفر: 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت گران گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيبا  تفکر استراتژیکفرضیه تحقیق: 



تحول حکمراني  تفکر استراتژیک و    بار عاملي استاندارد رابطه  6در جدول  بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری   

این رابطه    0/ 98  سازماني از    11/ 91محاسبه شده است. مقدار معناداری  آمده است كه بالاتر  بوده و نشان مي دهد    1/ 96بدست 

مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه گي  همبست

 تأیید مي شود.   تحول حکمراني سازمانيتفکر استراتژیک با 

 معادله رابطه فرضیه اصلي= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم

MP=.98ST +0 

 تغییر مي یابد. تحول حکمراني سازمانيدرصد  98بدین معنا كه با تغییر یک واحد در تفکر استراتژیک 

 فرضیات فرعی 

رابطه معني   صنعت گران گرماسازدر    تحول حکمراني سازماني: نگرش های بلندمدت و نگرش نسبت به ریسک پذیری با  1فرضیه  

 داری دارد.    

رابطه   صنعت گران گرماسازدر    تحول حکمراني سازمانينگرش نسبت به ریسک پذیری با    فرضیه صفر: نگرش های بلندمدت و

 معني داری ندارد.     

رابطه   صنعت گران گرماسازدر    تحول حکمراني سازمانيهای بلندمدت و نگرش نسبت به ریسک پذیری با  فرضیه تحقیق: نگرش

 معني داری دارد.    

های بلندمدت و نگرش نسبت   نگرش بار عاملي استاندارد رابطه 6عادلات ساختاری در جدول بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي م 

بدست آمده است كه كمتر    60/1محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه    0/ 09  تحول حکمراني سازمانيبه ریسک پذیری با  

بوده و نشان مي دهد همبستگي مشاهده شده معنادار نیست. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر تأیید و فرضیه تحقیق )یا    1/ 96از  

 رد مي شود.   تحول حکمراني سازمانيیری با نگرش های بلندمدت و نگرش نسبت به ریسک پذهمان فرضیه یک( مبني بر رابطه 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت گران گرماسازدر  تحول حکمراني سازماني: سیستم های پاداش با 2فرضیه 

 رابطه معني داری ندارد.    صنعت گران گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيسیستم های پاداش با فرضیه صفر: 

 رابطه معني داری دارد.   صنعت گران گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيپاداش با سیستم های فرضیه تحقیق: 

تحول حکمراني سیستم های پاداش با  بار عاملي استاندارد رابطه 6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

رابطه    0/ 21  سازماني این  معناداری  مقدار  است.  آم  2/ 30محاسبه شده  از  بدست  بالاتر  كه  است  دهد    1/ 96ده  مي  نشان  و  بوده 

همبستگي مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه 

 تأیید مي شود.   تحول حکمراني سازمانيسیستم های پاداش با 

  مستقیم معادله رابطه فرضیه دوم= اثر مستقیم + اثر غیر

MP=.21Rewardsystem +0 

 تغییر مي یابد.  تحول حکمراني سازمانيدرصد  21سیستم پاداش بدین معنا كه با تغییر یک واحد در 

 رابطه معني داری دارد.     گروه صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازماني: تأكیدات مدیریت ارشد با 3فرضیه 

 رابطه معني داری ندارد.    صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: تأكیدات مدیریت ارشد با 

 .  رابطه معني داری دارد صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: تأكیدات مدیریت ارشد با  

از مدلیابي معادلات ساختاری     نتایج حاصل  استاندارد رابطه  6در جدول  بر اساس  تحول  با  تأكیدات مدیریت ارشد    بار عاملي 

بوده و نشان مي    1/ 96بدست آمده است كه بالاتر از    2/ 50محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه    0/ 16  حکمراني سازماني

تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر  دهد همبستگي مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه  

 تأیید مي شود.   تحول حکمراني سازمانيبا تأكیدات مدیریت ارشد رابطه 

 معادله رابطه فرضیه سوم= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم 



MP=.16topmanager +0 

   تغییر مي یابد. تحول حکمراني سازمانيدرصد با  16بدین معنا كه با تغییر یک واحد در تأكیدات مدیریت ارشد 

      رابطه معني داری دارد. صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازماني: رسمیت با 4فرضیه 

 ه معني داری ندارد.    رابط صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: رسمیت با 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: رسمیت با 

 تحول حکمراني سازمانيرسمیت با    بار عاملي استاندارد رابطه  6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

این رابطه    0/ 06 از    1/ 02محاسبه شده است. مقدار معناداری  آمده است كه كمتر  بوده و نشان مي دهد همبستگي    1/ 96بدست 

رسمیت  ده معنادار نیست. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر تأیید و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه شمشاهده 

 د.  رد مي شو  تحول حکمراني سازمانيبا 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازماني: تمركز با 5فرضیه 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: تمركز با 

 داری دارد.     رابطه معني صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: تمركز با 

از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول    تحول حکمراني سازمانيبا  تمركز    بار عاملي استاندارد رابطه  6بر اساس نتایج حاصل 

بوده و نشان مي دهد    1/ 96بدست آمده است كه بالاتر از    3/ 14محاسبه شده است. مقدار قدر مطلق عدد معناداری این رابطه    -0/ 13

ده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه همبستگي مشاه

تأیید مي شود. با توجه به اینکه علامت رابطه منفي است رابطه معکوس مي باشد بدین معنا كه    تحول حکمراني سازماني با  تمركز  

 ضعیف تر مي شود  مانيتحول حکمراني ساز هر چقدر تمركز بیشتر شود

 معادله رابطه فرضیه پنجم= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم 

MP=-.13centralization +0 

 در جهت عکس تغییر مي یابد.  تحول حکمراني سازمانيبا درصد  13تمركز بدین معنا كه با تغییر یک واحد در 

 رابطه معني داری دارد.      صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه ششم: تیم های درون سازماني با 

 رابطه معني داری ندارد.     صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: تیم های درون سازماني با 

 رابطه معني داری دارد.     صنعت سازان گرماسازدر   راني سازمانيتحول حکمفرضیه تحقیق: تیم های درون سازماني با 

در جدول   معادلات ساختاری  مدلیابي  از  نتایج حاصل  اساس  رابطه  6بر  استاندارد  عاملي  با    بار  درون سازماني  های  تحول تیم 

بوده و نشان مي    1/ 96بالاتر از  بدست آمده است كه    2/ 57محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه    0/ 15  حکمراني سازماني

دهد همبستگي مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر  

 تأیید مي شود.   تحول حکمراني سازمانيتیم های درون سازماني با رابطه 

 مستقیممعادله رابطه فرضیه ششم= اثر مستقیم + اثر غیر 

MP=.15internalteam +0 

 تغییر مي یابد.  تحول حکمراني سازمانيدرصد  15تیم های درون سازماني بدین معنا كه با تغییر یک واحد در 

 رابطه معني داری دارد.      صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه هفتم: قابلیت بازار با 

 رابطه معني داری ندارد.      صنعت سازان گرماسازدر  ل حکمراني سازمانيتحوفرضیه  صفر: قابلیت بازار با 

      رابطه معني داری دارد. صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: قابلیت بازار با 

  تحول حکمراني سازمانيبا  قابلیت بازار    عاملي استاندارد رابطه  بار   6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

آمده است كه بالاتر از    2/ 59محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه    0/ 16 بوده و نشان مي دهد همبستگي    1/ 96بدست 



قابلیت بازار  مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه  

 د مي شود.  تأیی تحول حکمراني سازمانيبا 

 معادله رابطه فرضیه هفتم= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم 

MP=.16marketC +0 

 تغییر مي یابد. تحول حکمراني سازمانيدرصد  16بدین معنا كه با تغییر یک واحد در قابلیت بازار 

 ي داری دارد.      رابطه معن صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه هشتم: قابلیت تکنولوژیکي با 

 رابطه معني داری ندارد.       صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه صفر: قابلیت تکنولوژیکي با 

 .  رابطه معني داری دارد صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: قابلیت تکنولوژیکي با 

با    قابلیت تکنولوژیکي و عملکرد باز  عاملي استاندارد رابطه  بار  6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

بوده   1/ 96بدست آمده است كه بالاتر از  3/ 27محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه  0/ 19 اریابي تحول حکمراني سازماني

هده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک(  و نشان میدهد همبستگي مشا

 تأیید مي شود.    تحول حکمراني سازمانيبا قابلیت تکنولوژیکي  مبني بررابطه 

 معادله رابطه فرضیه هشتم= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم

MP=.19TechnoC +0 

 تغییر مي یابد. تحول حکمراني سازمانيبا درصد  19حد در قابلیت تکنولوژیکي بدین معنا كه با تغییر یک وا

 رابطه معني داری دارد.        صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه نهم: آشفتگي بازار با 

 رابطه معني داری ندارد.       صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: آشفتگي بازار با 

 رابطه معني داری دارد.       صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه تحقیق: آشفتگي بازار با 

  تحول حکمراني سازماني با  آشفتگي بازار    بار عاملي استاندارد رابطه  6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

آمده است كه بالاتر از    3/ 39اسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه  مح  0/ 21 بوده و نشان مي دهد همبستگي    1/ 96بدست 

آشفتگي مشاهده شده معنادار است. بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه  

 تأیید  مي شود.  ری سازماني تحول بازار با 

 معادله رابطه فرضیه نهم= اثر مستقیم + اثر غیر مستقیم

MP=.21marketchaos +0 

 تغییر مي یابد.  تحول حکمراني سازمانيدرصد  21بدین معنا كه با تغییر یک واحد در آشفتگي بازار 

 رابطه معني داری دارد.  صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه دهم: آشفتگي تکنولوژیکي با 

 .      رابطه معني داری ندارد صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيفرضیه  صفر: آشفتگي تکنولوژیکي با  

 رابطه معني داری دارد.   صنعت سازان گرماسازدر  تحول حکمراني سازمانيبا آشفتگي تکنولوژیکي فرضیه تحقیق: 

تحول حکمراني  آشفتگي تکنولوژیکي با    بار عاملي استاندارد رابطه  6بر اساس نتایج حاصل از مدلیابي معادلات ساختاری در جدول  

بوده و نشان مي دهد همبستگي    1/ 96بدست آمده است كه كمتر از    0/ 86محاسبه شده است. مقدار معناداری این رابطه    0/ 05  سازماني

آشفتگي   بنابراین مي توان گفت فرضیه صفر تأیید و فرضیه تحقیق )یا همان فرضیه یک( مبني بر رابطه مشاهده شده معنادار نیست.

 رد مي شود.    تحول حکمراني سازمانيبا  تکنولوژیکي

 

 نتیجه گیری 

  آنها محدود نمي برای یک مدیر، هیچ ادراكي مهمتر از فهم كسب و كار نیست. این بصیرت تنها به درک عوامل موثر و روابط بین  

شود، بلکه كشف شهودی زوایای ناشناخته این فضا و خلق ایده هایي برای بهره برداری از آنها، تجلي ارزش آفریني از این بصیرت  



است. تفکر استراتژیک رویکردی است كه زمینه شکل گیــری و توسعه این بصیرت را فراهم مي سازد. تفکر استراتژیک مدیران را  

مي خواند. این شیوه تفکر،   های جدید فرا  ری سریع از محیط كسب و كار و بکارگیری خلاقیت برای خلق ارزشبه سوی یادگی

و مزیت بخشي  و متحول  چشم اندازهایي متمایز از رقبا را به همراه دارد. چشم اندازهایي كه مي تواند استراتــــژی های نوآورانه  

رقابتي دانسته شود، تفکر استراتژیک برای بقا و رشد سازمان در محیط پـررقابت  را سبب شود. اگر كاركرد استراتژی خلق مزیت  

امروز امری اجتناب ناپذیر خواهد بود. مزیت رقابتي مستلزم تمایز جهت گیری نسبت به رقیب است و تمایز در جهت گیری به  

رشد و ایجاد »تفکر استراتژیک« در سازمان فراهم   های متفاوت و تازه ای نیاز دارد. عاملي كه بستر لازم را برای پرورش ودیدگاه

است. تفکر استراتژیک نیز در دو سطح فردی و سازماني با جامعیت و دور اندیشي خاصي كه    تحول حکمراني سازمانيمي سازد؛  

آنان مي شود    ایجاد مي كند از یک سو باعث درک بهتر كاركنان از سازمان و محیط فعالیت آن شده و منجر به خلاقیت های مکرر

و از سوی دیگر زمینه ارتباطات و تعامل بیشتر بین مدیران و كاركنان را فراهم آورده و باعث  بهره برداری از نبوغ و خلاقیت  

 كاركنان در سازمان مي شود. 

هایي  د و مولفهبر اساس به نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه اصلي و فرضیه های فرعي پژوهش این نتیجه حاصل شد كه تمامي ابعا

پاداش  مانند: تأكیدات مدیریت ارشد، رسمیت در ساختار سازماني،  ،  نگرش مدیران ارشد نسبت به ریسک پذیری، سیستم های 

تیم در ساختار سازمان،  قابلیت تمركز  قابلیت های درون سازماني،  بازاریابي،  تکنولوژیکي، های  و    های  بازار  نظمي  بي  آشفتگي و 

  ؛ رابطه معني دار داشته اند.تحول حکمراني سازمانيبا   کنولوژیکيآشفتگي و بي نظمي ت

اســمیرنف  -بــا توجــه بــه نتیجــة آزمــون كلمــوگروف تحــول حکمرانــي ســازمانياز ســوی دیگــر، متغیــر تفکــر اســتراتژیک و  

ــر از باشــد چــون ســطح معنــيدارای توزیــع نرمــال مــي ــه دســت آمــده از ایــن آزمــون بزرگت ــایج مــي  0.05داری ب باشــد.   نت

ــازه ــر روی س ــة اول و دوم ب ــاملي مرتب ــل ع ــتگي تحلی ــه و همبس ــنهادی رابط ــوی پیش ــه الگ ــان داد ك ــه نش ــورد مطالع ــای م ه

 بــودن نرمــال بــه باشــد. باتوجــهســازماني؛ دارای بــرازش خــوب و قابــل اتکــایي مــي تجــولمتغیرها و ابعاد تفکر استراتژیک و 

از آزمــون تحلیــل عــاملي تأییــدی اســتفاده شــد كــه همگــي فرضــیه هــای  قیــق،تح متغیرهــای تفســیر و تبیــین جهــت  توزیــع؛

تفکــر اســتراتژیک در  كــه دهــد مــي نشــان  تحقیــق نیــز  تمــامي فرضــیه هــای پژوهش معني دار بــوده انــد. در مجمــوع، نتــایج

 رابطه داشته اند.   تحول حکمراني سازمانيابعاد مختلف با 

 ون ناپارامتري فریدمنرتبه بندي متغيرها با استفاده از آزم -2
 رتبه بندي ابعاد تفکر استراتژیک  -1-2 

 رتبه ) اولویت برابر ( برابر دارند.   ابعاد تفکر استراتژیکفرضیه : 

0H :رتبه ) اولویت برابر ( برابر دارند.  ابعاد تفکر استراتژیک 

1H :برابر ( برابر ندارند.  ) اولویت  ابعاد تفکر استراتژیک 

شامل دو    spssعامل تفکر استراتژیک از دیدگاه پاسخ دهندگان از آزمون فریدمن استفاده گردید. خروجي    10برای تعیین اولویت  

جدول مي باشد. جدول اول میانگین رتبه های هر یک از شاخص ها و جدول دوم مشخصات آماری و آماره كای دو مربع متغیرهای  

 ي باشد.مربوطه م

 رتبه بندی ابعاد تفکر استراتژیک 7جدول 

 اولویت میانگین رتبه ها  ابعاد تفکر استراتژیک  ردیف

 چهارم  6/ 10 نگرش نسبت به ریسک  1

 ششم 5/ 43 سیستم پاداش  2

 هفتم  5/ 23 تأكیدات مدیریت ارشد 3

 دوم 6/ 52 رسمیت 4



 دهم  3/ 40 تمركز  5

 سوم 6/ 22 تیم های درون سازماني  6

 هشتم 5/ 15 قابلیت بازار 7

 نهم 4/ 34 قابلیت تکنولوژیکي  8

 پنجم  5/ 73 آشفتگي بازار 9

 اول 6/ 87 آشفتگي تکنولوژیکي  10

 

 سطح معناداری آزمون فریدمن 8جدول 

 مقادیر محاسبه شده  شاخص های اماری  ردیف

 200 تعداد  1

 343/ 19 كای دو مربع  2

 9 درجه آزادی 3

 0/ 000 معناداری سطح  4

 

  0/ 05مي باشد كه از مقدار استاندارد    0/ 000( برابر با  sigمقدار عددی سطح معناداری )  8در جدول    spssبا توجه به خروجي  .

درصد رد   99كوچک تر است. بنابراین فرضیه صفر مبني بر عدم وجود تفاوت معنادار میان ابعاد تفکر استراتژیک در سطح اطمینان 

ملاحظه مي    7توان گفت میان رتبه های ابعاد تفکر استراتژیک تفاوت معناداری وجود دارد. همان طور كه در جدول    مي شود و مي

 گردد از میان ابعاد، آشفتگي تکنولوژیکي بالاترین رتبه و تمركز پایین ترین رتبه را به خود اختصاص داده است. 
 رتبه بندي سوالات ابعاد تفکر استراتژیک  -2-2

 . آورده شده است  10و  9برای رتبه بندی سوالات نیز از آزمون فریدمن استفاده شد. خروجي آزمون در جدول 

 

 

 

 

 اولویت  میانگین رتبه ها شاخص های تفکر استراتژیک  ردیف

 پانزدهم  15/ 72 در كاركنان  تحولروحیه تهورطلبي، جسارت و  1

 دوم 18/ 71 سازی و اجرای استراتژیهای بدیع و خلاق دروني 2

3 
ترغیب كاركنان به پذیرش تغییر و تحولات بنیادین در محیط  

 كار 
 نهم 16/ 76

4 
تشویق و ترغیب مادی كاركنان به مهارت آموزی و كسب دانش 

 روز
 یکمبیست و  14/ 52

5 
حمایت از تلاش كاركنان برای تولید محصولات جدید و ایده  

 های نو
 هفدهم  15/ 34

 شانزدهم 15/ 43 تحولحمایت از تغییر و تحولات و واكنش كثبت به خلق  6

 دوازدهم 16/ 22 برای انجام امور كاری  اعطای اختیار و قدرت به كاركنان  7

 میانگین رتبه شاخص های تفکر استراتژیک با استفاده از آماره آزمون فریدمن  9جدول 

 



 نوزدهم 14/ 92 بهتر كاركنانوجود محیطي مناسب برای ارتباط كاری  8

9 
حمایت و پشتیباني های مادی و معنوی از كاركنان برای پیشبرد  

 امور 
 بیستم  14/ 57

 دهم  16/ 52 وجود استانداردهای لازم در واحدهای كاری  10

 هفتم  17/ 64 كنترل كیفیت فرآیندهای مختلف سازمان  11

 ششم 17/ 68 سازماني وجود بخشنامه ها و دستورالعمل های  12

 بیست و نهم 11/ 16 فقدان اختیارات لازم برای كاركنان  13

 بیست و ششم  12/ 74 تمركز بر نیت و هدف بنیادی  14

 بیست و سوم  13/ 36 تمركز بر جزییات برای تبیین و تحقق استراتژی  15

 سیزدهم 16/ 16 كاركنان در حیطه كاری  تبادل نطر و تجارب 16

 چهارم  18/ 00 ارتباطات درون سازماني میان كاركنان  17

18 
بهره گیری از گروه ها و حلقه های همفکری برای پیشرفت  

 امور 
 یازدهم 16/ 42

19 
ارتقای كمیت و كیفیت محصولات و خدمات و گسترش سهم 

 بازار 
 بیست و هفتم 12/ 00

 بیست و پنجم 12/ 79 پیشگیری از ورود به تنگناها و تهدیدهای بازار 20

 پنجم  17/ 71 های بازار گیری از فرصت ارتقای سطح توانمندی بهره 21

 هجدهم  15/ 04 توانایي گسترش گزینه های راهبردی جدید 22

 بیست و هشتم 11/ 35 قابلیت پیش بیني در حوزه توسعه فنآوری  23

 چهارمبیست و  12/ 95 توانائي بهتر برای انطباق گارگنان با فناوری روز  24

 چهاردهم  15/ 86 قابلیت دسترسي به موقعیت های خاص در بازار  25

26 
انعطاف پذیری فرایندهای دروني برای انطباق پذیری با تحولات 

 بازار و محیط 
 یازدهم 16/ 42

 بیست و دوم 14/ 49 قابلیت استفاده از موقعیت های سود آور در بازار  27

 سوم 18/ 12 افزاری كاركنان های نرم سازگار نمودن توانائي 28

 اول 18/ 99 همسو نبودن تکنولوژی سازماني با نیاز كاركنان  29

30 
فقدان فعالیتهای مدرن و تکنولوژی محور متناسب با وظایف  

 كاركنان 
 هشتم 17/ 42

 

 سطح معناداری آزمون فریدمن 10جدول 

 مقادیر محاسبه شده  شاخص های اماری  ردیف

 200 تعداد  1

 628/ 33 دو مربع كای  2

 29 درجه آزادی 3



 0/ 000 سطح معناداری  4

  0/ 05مي باشد كه از مقدار استاندارد    0/ 000( برابر با  sigمقدار عددی سطح معناداری )  10در جدول    spssبا توجه به خروجي  

درصد    99استراتژیک در سطح اطمینان  كوچکتر است. بنابراین فرضیه صفر مبني بر عدم وجود تفاوت معنادار میان سوالات تفکر  

  10های سوالات تفکر استراتژیک تفاوت معناداری وجود دارد. همان طور كه در جدول  رد مي شود و مي توان گفت میان رتبه

  13( بالاترین رتبه و سوال  همسو نبودن تکنولوژی سازماني با نیاز كاركنانگردد از میان سوالات، سوال بیست و نهم )ملاحظه مي

 )فقدان اختیارات لازم برای كاركنان( پایین ترین رتبه را به خود اختصاص داده است. 
 تحول حکمرانی سازمانی رتبه بندي متغير  -3-2

با استفاده از آماره آزمون فریدمن تحول حکمراني سازمانيمیانگین رتبه متغیر  11جدول   

تحول حکمراني سازمانيابعاد متغیر  ردیف رتبه ها میانگین    اولویت 

تولیدی  تحول 1  92 /4  اول 

فرآیندی تحول 2  69 /4  دوم 

اداری  تحول 3  62 /4  سوم 

سطح معناداری آزمون فریدمن 12جدول   

 مقادیر محاسبه شده  شاخص های اماری  ردیف

 200 تعداد  1

40/ 989 كای دو مربع  2  

 19 درجه آزادی 3

0/ 002 سطح معناداری  4  

   

  0/ 05مي باشد كه از مقدار استاندارد    0/ 002( برابر با  sigدر جدول مقدار عددی سطح معناداری )  spssبا توجه به خروجي    

در سطح    تحول حکمراني سازمانيكوچکتر است. بنابراین فرض صفر مبني بر عدم وجود تفاوت معنادار میان گویه های ابعاد متغیر  

تفاوت معناداری وجود دارد. همان طور كه    تحول حکمراني سازمانيتوان گفت میان رتبه متغیر  درصد رد مي شود و مي  99اطمینان  

پایین ترین   اداری؛  تحولبالاترین رتبه و    تولیدی  تحول،  تحول حکمراني سازمانيدر جدول ملاحظه مي گردد از میان ابعاد متغیر  

 رتبه را به خود اختصاص داده است.   
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Abstract 

The aim of this study was to investigate the relationship between strategic thinking and 

organizational evolution in the Garmasazan industry group. For this purpose, all employees in the 

Garmasazan industry group who they number up to 415 persons. Therefore, using Cochran formula 

and Morgan table, 200 as the sample size has been determined. In terms of methodology, research 

and analytical research in terms of methodology and data collection, survey. The required data, 

indicators and through a questionnaire based on the conceptual model, were collected. In localizing 

this scale, conceptual literature is incorporated and questions and mining factors, adjustment, 

validation, consolidation and distributed. Has been recognized by experts and content validity of 

construct validity, using confirmatory factor analysis KMO index was confirmed. Cornbrash’s 

alpha was calculated to measure reliability. Factor analysis on the first and second structures 

showed that the proposed model the relationship and correlation between variables and dimensions 

of strategic thinking and organizational evolution, and dependable is a good fit. According to the 

normality of the distribution, to explain and interpret variables, confirmatory factor analysis was 

used to test hypotheses, all of which were significant at 95% confidence level. Based on the results 

of structural equation modeling basic hypotheses about the relationship between strategic thinking 

and organizational evolution has been confirmed. 

Key words: Strategic Thinking, Organizational evolution governance, Process evolution. 
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